
2018  146


Aan de leden van Provinciale Staten van Noord-Holland

Datum ingekomen vragen : 7 december 2018

Datum GS-besluit:   : 5 februari 2019


Vragen nr. 146

Vragen van de heer D.J. van der Sluijs (PVV) over Duidelijkheid inzake bomenkap PWN

De voorzitter van Provinciale Staten van Noord-Holland deelt u overeenkomstig het bepaalde in artikel 45 van het Reglement van Orde voor de vergaderingen en andere werkzaamheden van Provinciale Staten mede, dat op 7 december 2018 door het lid van Provinciale Staten, de heer D.J. van der Sluijs (PVV), de volgende vragen bij Gedeputeerde Staten zijn ingekomen.


INLEIDING VRAGEN

In een artikel van het Noordhollands Dagblad
1
 op 5 december 2018 valt te lezen dat

de Duinstichting aangifte heeft gedaan bij de Regionale Uitvoeringsdienst (RUD) tegen PWN, omdat laatstgenoemde geen vergunning zou hebben aangevraagd bij de gemeente Bergen voor het kappen van een bos ten zuidwesten van Egmond Binnen in het Vogelwater gebied, waar de Van Oldenborghweg de Lageweg kruist.


PWN begrijpt deze stap van de Duinstichting niet:


 “Wij zijn tot twee keer toe met mensen van de Duinstichting op locatie geweest om uit te leggen wat we gaan doen. We hebben het voor mijn idee netjes en onderbouwd uitgelegd en dit werk verder laten toetsen door de RUD. En nu dit”, aldus Projectmanager Niels Hogeweg


De Projectmanager laat wel weten dat PWN en de provincie begrijpen dat er zorgen leven om de grote hoeveelheden duinbossen die in een keer worden gekapt. Tevens zal er door PWN een extern bureau worden ingehuurd om haar aanpak te laten bekijken en dat rapport nog een keer door de RUD te laten toetsen.


De Partij voor de Vrijheid begrijpt de zorgen van de Duinstichting en wil onder andere graag duidelijkheid over de gang van zaken. Daarom stelt ondergetekende de volgende vragen aan het College:


VRAGEN INCLUSIEF BEANTWOORDING GEDEPUTEERDE STATEN

Vraag 1:

Kunt u aangeven waarom de RUD tot het oordeel kwam dat er geen kapvergunning nodig was in deze casus? En deelt GS deze mening? Zo ja, waarom? Graag een gemotiveerd antwoord.


Antwoord 1:

Conform de Wet Natuurbescherming (Wnb) is de kap van deze bomen vrijgesteld van vergunningplicht. In artikel 4.4 van de Wnb is namelijk opgenomen dat de meldingsplicht en de herplantplicht als genoemd is in de artikelen 4.2, eerste lid en 4.3, eerste lid niet van toepassing zijn op het vellen van een houtopstand ter uitvoering van een instandhoudingsmaatregel of een passende maatregel als bedoeld in artikel 2.2 van de Wnb.
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 “PWN kapte groot bos zonder vergunning” (Noordhollands Dagblad, 5-12-2018)
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Omdat de huidige maatregel wordt uitgevoerd voor de uitbreiding van het areaal en de verbetering van de kwaliteit van het kwalificerend habitat is er vrijstelling volgens artikel 4.4 van de Wnb. Wij volgen de RUD NHN in deze redenering aangezien dit rechtstreeks uit de wet volgt.

Vraag 2:

Kunt u een lijst meesturen bij de beantwoording van deze vragen waarin alle locaties staan waar bomen zijn gekapt met of zonder vergunning, en hoeveel compensatie plaatsvindt voor de gekapte bomen (waar relevant)? Graag een gemotiveerd antwoord.

Antwoord 2:

In bijlage 1 is een overzicht bijgevoegd, van wat er op grond van hoofdstuk 4 Houtopstanden van de Wnb, in 2018, aan de RUD NHN is gemeld. Het bijgevoegde overzicht is geen dekkend overzicht van alle locaties met bomenkap in Noord-Holland, mede omdat volgens artikel 4.4 van de Wnb niet alle projecten waarin bomenkap een rol speelt, aan GS (via de RUD/RVO) gemeld hoeven te worden. In de bijlage is ook aangegeven of er na de kap herplant plaats vindt.

Op grond van artikel 4.4 van de Wnb is onder andere bomenkap die uitgevoerd wordt in het kader van Natura 2000-instandhoudingsdoelstellingen vrijgesteld van de meld- en herplantplicht. Op kap die in dit kader wordt uitgevoerd hebben wij dus geen zicht.

Uitzondering hierop zijn de gevallen waarbij wij de opdrachtgever zijn in het kader van het programma van de Natura 2000-herstelmaatregelen.

Het betreft in 2018 de volgende projecten:

• In de regio Heemskerk zijn door PWN twee kilometer bos(mantel)zomen langs de Oldenborghweg en de Scheivlakweg aangelegd. Dit gebeurt door kap en dunnen van de bosrand. Hiervoor worden bomen ‘geringd’. Bij ‘ringen’ wordt de bast verwijderd of gekerfd met als doel dat de boom afsterft. Mantelzomen zijn van grote waarde voor vergroting van de biodiversiteit en brandpreventie. Daarnaast zijn in een gebied van vijf hectare langs de Oldenborghweg selectief bomen gekapt ten behoeve van de omvorming naar natuurlijker duinbos;

• In de regio Egmond is door PWN aan de Oldenborghweg te Bakkum 3,85 hectare naaldbos gekapt ten behoeve van de ontwikkeling van grijsduin;

• Waternet heeft in de Amsterdamse Waterleidingduinen langs circa 7 kilometer waterwinkanaal (in het verleden aangeplante) habitatvreemde bomen en invasieve exoten verwijderd ten behoeve van de omvorming naar natuurlijker duinbos en de duurzame ontwikkeling van open grijs duin habitats.

• In Kennemerland-Zuid heeft Staatsbosbeheer in deelgebied Middenduin ten behoeve van grijsduin, 2,3 hectare dennenbos gekapt.

Voor de uitvoering van deze projecten zijn op grond de Wet natuurbescherming geen vergunningen vereist omdat ze worden uitgevoerd ten behoeve van het herstel en beheer van het Natura 2000-gebied (zie ook antwoord op vraag 1). Er is ook geen verplichting tot actieve compensatie. Op grond van gemeentelijke regels kan eventueel wel een omgevingsvergunning van de gemeente of watervergunning van het waterschap nodig zijn voor de uitvoering van de projecten. Uiteraard is het wel nodig dat er bij de uitvoering zorgvuldig wordt gewerkt om onnodige schade aan de overige flora en fauna te voorkomen.

Kapmaatregelen in de NNN, ter realisatie van het beheertype op de ambitiekaart van het Natuurbeheerplan, zijn via een provinciale vrijstelling in Artikel 6 van de Verordening houtopstanden Noord-Holland vrijgesteld van de plicht tot herplant.

Vooruitblik boskap in Noord-Holland

Uw vraag sluit aan bij een eerdere toezegging van Gedeputeerde Tekin om met een update te komen van het boskap overzicht wat op 14 juli 2017 aan uw Staten is gestuurd (document nummer 971069). Wij hebben een update gemaakt van tabel 1 uit de hierboven genoemde brief en deze als bijlage bijgevoegd (bijlage 2).
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Naast deze projecten worden bij het dagelijks beheer en onderhoud van onze provinciale wegen in opdracht van ons ook bomen gekapt als dat nodig is vanwege onderhoud, veiligheid, ziekte of einde levensduur. Daarbij wordt conform de eisen van de Wet natuurbescherming herplant.

